Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 3925

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG, no uso de suas atribuições legais,
consoantes preconizam os artigos 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64 e em
conformidade com a Lei Municipal 4.408 de 19 de dezembro de 2019 que em seu
artigo 1º, autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares no
limite do valor total de R$ 3.425.700,00 (três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil
e setecentos reais), no orçamento de 2019 destinado ao reforço das seguintes
dotações orçamentárias.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.763.450,00 (Hum Milhão Setecentos e
Sessenta e Três Mil Quatrocentos e Cinquenta  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes
dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE GESTAO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2008 GESTÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E SUAS AÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
743.450,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Orgão: Ficha: 88

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2041 GESTÃO DA DIRETORIA DE REGULAÇÃO URBANA E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
40.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

03 DIRETORIA DE REGULAÇÃO URBANA

Orgão: Ficha: 264

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:1/4

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2051 LIMPEZA URBANA

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
100.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 293

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2051 LIMPEZA URBANA

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
380.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Orgão: Ficha: 295

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 URBANISMO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1013 OBRA DE DRENAGEM PAVIMENTAÇÃO E CONGÊNERES

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
500.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

06 DIRETORIA DE OBRAS

Orgão: Ficha: 365

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:2/4

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

544 RECURSOS HÍDRICOS

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1007 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MANANCIAIS E CURSOS D'AGUA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

500.000,00

04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 336Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

2050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

144.750,00

05 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Ficha: 342Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0028 OBRAS PÚBLICAS

1018 REVITALIZAÇÃO DA LAGOA CENTRAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

218.700,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 390Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:3/4

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

27 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITÁRIO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1020 OBRA DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

400.000,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 392Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

27 DESPORTO E LAZER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0017 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER

2164 GESTÃO DA DIRETORIA DE ESPORTES E SUAS AÇÕES

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
Valor:

500.000,00

06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

Ficha: 620Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 19 de Dezembro de 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:4/4